
2024 • Año del 75° Aniversario de la gratuidad universitaria en la República Argentina 

 

Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
Calle 44 N° 477 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
Tel. (0221) 429 - 2500 
www.rpba.gov.ar  

                                                                                                                                                                                    

Provincia de Buenos Aires 
Ministerio de Economía 

Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

 
 
 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 

 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 26 N° 296 
 

1 DE MARZO DE 2024 

 
 
 
 

 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As., República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 
 

 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://servicios.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 296, 1 de marzo de 2024 
 

2 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Dr. Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispru-

dencia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las pu-

blicaciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que 

haya sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, 

telefónicamente al (0221) 429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

web o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Re-

gistración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de 

La Plata. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 296, 1 de marzo de 2024 
 

3 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0034-6985 

Edición digital, año 84, N° 2, febrero de 2024 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 114, diarios del 1 al 29 de fe-

brero de 2024 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 132, diarios del 1 al 29 de febrero de 2024 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 29 de febrero de 2024 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

Edición online, t. 2024-I, fascículo N° 5, 2 de febrero de 2024 

Edición online, t. 2024-I, fascículo N° 6, 9 de febrero de 2024 

Edición online, t. 2024-I, fascículo N° 7, 16 de febrero de 2024 

Edición online, t. 2024-I, fascículo N° 8, 23 de febrero de 2024 

 

Jurisprudencia Argentina Buenos Aires  / dir. Carlos E. Camps. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0328-1035 

Edición online, año 31, N° 1, febrero de 2024 

 

Jurisprudencia Argentina Ciudad Autónoma de Buenos Aires  / Thomson Reuters. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN en trámite 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 296, 1 de marzo de 2024 
 

4 

Edición online, año 17, N° 1, febrero de 2024 

 

Jurisprudencia Argentina Córdoba  / dir. Ramón Daniel Pizarro, Horacio Roitman. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0326-3959 

Edición online, año 41, N° 1, febrero de 2024 

 

Jurisprudencia Argentina Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN 0329-1677 

Edición online, año 29, N° 1, febrero de 2024 

 

Jurisprudencia Argentina Litoral / Adolfo A. N. Rouillon. – Buenos Aires : Thomson 

Reuters. – ISSN 1514-335X 

Edición online, año 29, N° 1, febrero de 2024 

 

Jurisprudencia Argentina Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 2250-4362 

Edición online, año 28, N° 1, febrero de 2024 

 

Jurisprudencia Argentina Patagonia / dir. Jorge H. Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN 2250-4370 

Edición online, año 21, N° 1, febrero de 2024 

 

La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, T. 2024-A, año 88, diarios del 1 al 29 de febrero de 2024 

 

La Ley. Abogacía corporativa / ed. Responsable Diego Martinotti. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN en trámite 

Edición digital, N° 1, febrero de 2024 

 

La Ley. Propiedad Intelectual 4.0 / dir. Fulvio G. Santarelli. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN en trámite 

Edición digital, año 3, N° 1, febrero de 2024 

 

La Ley. Suplemento innovación y derecho / dir. Demetrio Alejandro Chamatropulos. – 

Buenos Aires : La Ley 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 296, 1 de marzo de 2024 
 

5 

Edición digital, N° 1, febrero de 2024 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

en trámite 

Edición online, año 10, N° 1, febrero de 2024 

 

Revista jurídica de Buenos Aires / Universidad de Buenos Aires. Facultad de Derecho. 

Departamento de Publicaciones. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN 0326-7431 

Año 48, N° 106, 2023-I. Justicia transicional y desaparición forzada en el derecho interna-

cional y comparado: normas, experiencias, discursos 

Año 48, N° 106, 2023-II. A 170 años de la sanción de la Constitución Nacional y a los 40 

años de la recuperación de la democracia 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 5 de febrero de 2024 

Edición semanal, 14 de febrero de 2024 

Edición semanal, 19 de febrero de 2024 

Edición semanal, 26 de febrero de 2024 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 296, 1 de marzo de 2024 
 

6 

INFORMACIÓN 

 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 

1) Taller teórico práctico : Uso de los servicios bibliotecarios, todos los martes y 

jueves de marzo de 10 hs. a 11 hs. Modalidad presencial y virtual. Ver Flyer 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.rpba.gov.ar/files/Normas/Publica/Capacitacion.jpeg


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 296, 1 de marzo de 2024 
 

7 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS 

INSPECCIÓN GENERAL DE JUSTICIA 

RESOLUCIÓN GENERAL 4/2024 

(Emisión: 08/02/2024 ; Publ. en B.O.: 14/02/2024) 

17) Adecuación funcional de clubes de campo y conjuntos inmobiliarios preexis-

tentes a la sanción del Código Civil y Comercial de la Nación. Modificación de los ar-

tículos 1°, 2° y 3° de la Resolución General IGJ N° 25/2020. -- EN: Boletín oficial de la 

República Argentina, año 131, N° 35.361, 14 de febrero de 2024, p. 19. Ver texto 

 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2024  

(Emisión 26/02/2024 ; Publ. en B.O.: 27/02/2024) 

18) Nuevo valor del módulo base para el cálculo del costo de las contribuciones 

ley 17050. -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 132, N° 35.370, 27 de 

febrero de 2024, p. 39. Ver texto 

 

CATAMARCA 

LEY 5.827 

(Sanción: 30/11/2023 ; Publ. en B.O.: 09/02/2024) 

19) Régimen provincial de ordenamiento territorial. Creación. -- EN: Sistema Ar-

gentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas, edición semanal, 19 

de febrero de 2024. Id SAIJ: LPK0005827 Ver texto 

 

SALTA 

DECRETO 84/2024 

(Promul.: 14/02/2024 ; Publ. en B.O.: 16/02/2024) 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/302578/20240214
https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/304061/20240227
http://www.saij.gob.ar/LPK0005827?utm_source=newsletter-semanal&utm_medium=email&utm_term=semanal&utm_campaign=ley-provincial


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 296, 1 de marzo de 2024 
 

8 

20) Convenio celebrado entre la Dirección General de Inmuebles y el Colegio de 

Escribanos de Salta, aprobado por Decreto N° 385/1970 y modificado por Decreto Nº 

323/2023. Prórroga de su vigencia hasta el 31 de diciembre de 2024. Nuevos valores 

de las contribuciones. -- EN: Boletín oficial de la provincia de Salta, N° 21.653, 16 de 

febrero de 2024, p. 7 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 296, 1 de marzo de 2024 
 

9 

DOCTRINA 

 

CONJUNTOS INMOBILIARIOS 

29) ¿Qué es la “adecuación funcional voluntaria” de los Conjuntos Inmobiliarios al 

régimen de propiedad horizontal especial? : Análisis de la Resolución General IGJ 

4/2024 / Jorge C. Resqui Pizarro. -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 

26, N° 6.379, 22 de febrero de 2024. Cita Online: elDial DC3396 

 

CONTRATOS 

30) Extensión modal en la donación / Alejandro E. Freytes. -- EN: Jurisprudencia 

argentina, t. 2024-I, fascículo N° 8, 23 de febrero de 2024, p. 1. Cita Online : TR LA-

LEY AR/DOC/3010/2023 

 

DOMINIO DEL ESTADO 

31) La línea de ribera fluvial y la propiedad privada / Gastón A. Zavala. -- EN: La 

Ley, T. 2024-A, año 88, N° 15, 2 de febrero de 2024, p. 1. Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/3227/2023 

 

ESTADO 

32) Decreto de Necesidad y Urgencia 70/2023 : Derogación de la ley de tierras ru-

rales / Marcela H. Tranchini. -- EN: Anales de legislación argentina, año 84, N° 2, fe-

brero de 2024, p. 116. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/58/2024 

 

SUCESIONES 

33) Críticas al Proyecto sobre procesos sucesorios no contenciosos (Ley Ómni-

bus). Un impacto negativo sobre el sistema sucesorio / Mariana Iglesias. -- EN: Dere-

cho de familia y de las personas, N° 1, febrero de 2024. Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/85/2024 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 296, 1 de marzo de 2024 
 

10 

34) Testamento por acto público : Incertidumbre sobre la fecha, interpretación y 

conservación / Gonzalo Pérez Pejcic. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 10, 

N° 1, febrero de 2024, p. 229. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/3122/2023 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 296, 1 de marzo de 2024 
 

11 

DOCTRINA EXTRANJERA 

 

CHILE 

5) Fusión de inmuebles : Susceptibilidad de la inscripción conservatoria en el 

sistema registral chileno / Jorge Diego Cárdenas Ojeda. -- EN: Revista jurídica interna-

cional, N° 7, febrero de 2024. Cita Online: IJ-V-CCLX-134 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 296, 1 de marzo de 2024 
 

12 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS 

4) Acuerdo unánime de herederos. Partición de herencia. Libertad de formas. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala C, 11 de mayo de 2023. L. O., C. A. 

s/ sucesión ab intestato). -- EN: Revista de derecho de familia, N° I, febrero de 2024, p. 

13. Cita Online: AR/JUR/133348/2023 

 

Autonomía de la voluntad y validez de acuerdos particionarios. Adjudi-

cación por acto de partición hereditaria / Marcela González. -- EN: Revista 

de derecho de familia, N° I, febrero de 2024, p. 15. Cita: TR LALEY 

AR/DOC/3163/2023 

 

DONACIÓN 

5) Aceptación de donación post mortem. Interpretación contractual. Redargución 

de falsedad. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Junín, 2 de noviembre 

de 2023. Campanella, Horacio José c. Puglisi, Zulma Rosa s/ acción reivindicatoria). -- 

EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de Buenos Aires. Sentencias destaca-

das tribunales provinciales, 7 de noviembre de 2023. Ver texto. -- EN: elDial.com Ex-

press, Newsletter jurídico, año 26, N° 6.319, 23 de noviembre de 2023. Cita Online: 

elDial.com – AADBA5. -- EN: La Ley, T. 2024-A, año 88, N° 18, 7 de febrero de 2024, 

p. 3. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/158684/2023 

 

Oferta de donación y responsabilidad notarial / Marcelo J. Hersalis. -- 

EN: La Ley, T. 2024-A, año 88, N° 18, 7 de febrero de 2024, p. 3. Cita On-

line: TR LALEY AR/DOC/232/2024 

 

REIVINDICACIÓN 

6) Ley de Regularización Dominial. Constitucionalidad de la ley 24.374. (Cámara 

2a de Apelación en lo Civil y Comercial de La Plata, sala II, 14 de marzo de 2023. Go-

rrasi, Carmen Lucrecia c. Bermejo, Beatriz Susana s/ reivindicación). – EN: Diario judi-

cial, N° 6.694, 28 de marzo de 2023. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 10, 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=53229&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%201604).pdf


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 296, 1 de marzo de 2024 
 

13 

N° 1, febrero de 2024, p. 303. Cita Online: AR/JUR/22364/2023 

 

La función social de la propiedad como sustento para validar la constitu-

cionalidad de la ley 24.374 : La titulación suficiente como un aspecto del 

derecho constitucional de la vivienda / Lorena Muñoz. -- EN: Revista Códi-

go Civil y Comercial, año 10, N° 1, febrero de 2024, p. 307. Cita Online: 

AR/DOC/2045/2023 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 296, 1 de marzo de 2024 
 

14 

JURISPRUDENCIA 

 

CONTRATOS 

4) Autonomía de la voluntad. Contrato de compraventa. Prueba. Valoración de la 

prueba. Daños y perjuicios. Dolo. Nulidad. Error. Acto jurídico. Consentimiento. Nuli-

dad relativa. Escritura pública. Condominio. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, sala A, 4 de mayo de 2023. D., A. A. c. B. P., G. M. s/ daños y perjuicios). -- EN: 

El Derecho. Diario, T. 305. 19 de febrero de 2024. Cita Online: ED-V-CCXCIX-214 

 

DAÑOS Y PERJUICIOS 

5) Daños por embargo. Embargo que caducó. Imposibilidad de pedir un crédito 

hipotecario. Rechazo de la acción. (Cámara en lo Civil y Comercial de Jujuy, sala I, 26 

de diciembre de 2023. Calliari, Carlos Adolfo c. Molins, Luis Francisco s/ Daños y per-

juicios). -- EN: Revista de responsabilidad civil y seguros; N° 1, febrero de 2023. Cita 

Online: TR LALEY AR/JUR/180589/2023 

 

ESCRITURA PÚBLICA 

6) Nulidad de escritura pública. Defensa de prescripción. Improcedencia. Vicio 

de lesión. Precio vil. Presunción del artículo 954 del Código Civil y Comercial. (Cámara 

de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Mar del Plata, sala I, 22 de diciembre de 

2023. Martínez, Walter Oscar y otro/a c. Carnes Porcinas Lauquen S.A. y otros 

s/nulidad escritura pública). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de Bue-

nos Aires. Sentencias destacadas tribunales provinciales, 1 de febrero de 2024. Ver 

texto 

 

JUICIO EJECUTIVO 

7) Ejecutoria. Prescripción. Apela el demandado el pronunciamiento por medio 

del cual el Juez de Grado rechazó el planteo de prescripción articulado. Interpretación 

restrictiva del instituto. Necesidad de estar por la subsistencia de la acción en caso de 

duda. Sentencia dictada y notificada en el año 1994. Inscripción de la inhibición gene-

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=53704&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0174.724).pdf
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=53704&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0174.724).pdf


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 296, 1 de marzo de 2024 
 

15 

ral de bienes del ejecutado en el año 1999. Sucesivas reinscripciones de la misma. 

Plazo de diez (10) años previsto por el derogado artículo 4023 del Código Civil que no 

transcurrió durante su vigencia. Plazo quinquenal a partir de la vigencia del Código 

Civil y Comercial que tampoco había transcurrido. Se confirma el decisorio recurrido. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala F, 14 de diciembre de 2023. 

Citibank N.A. c/ Huth Roberto Oscar s/ejecutivo). -- EN: elDial.com Express, Newslet-

ter jurídico, año 27, N° 6.373, 14 de febrero de 2024. Cita Online: elDial.com - 

AADD5F 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 296, 1 de marzo de 2024 
 

16 

ÍNDICE ALFABÉTICO 

¿ 

¿Qué es la “adecuación funcional voluntaria” de 
los Conjuntos Inmobiliarios al régimen de 
propiedad horizontal especial? : Análisis de la 
Resolución General IGJ 4/2024, 9 

A 

Adecuación funcional de clubes de campo y 
conjuntos inmobiliarios preexistentes a la 
sanción del Código Civil y Comercial de la 
Nación. Modificación de los artículos 1°, 2° y 
3° de la Resolución General IGJ N° 25/2020, 
7 

Anales de legislación argentina, 3 
Autonomía de la voluntad y validez de acuerdos 

particionarios. Adjudicación por acto de 
partición hereditaria, 12 

B 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI, 6 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 

C 

Calliari, Carlos Adolfo c. Molins, Luis Francisco 
s/ Daños y perjuicios, 14 

Cámara 2a de Apelación en lo Civil y Comercial 
de La Plata 
Sala II, 12 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 
de Junín, 12 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 
de Mar del Plata 
Sala I, 14 

Cámara en lo Civil y Comercial de Jujuy 
Sala I, 14 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil 
Sala A, 14 
Sala C, 12 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Comercial 
Sala F, 15 

Campanella, Horacio José c. Puglisi, Zulma 
Rosa s/ acción reivindicatoria, 12 

Cárdenas Ojeda, Jorge Diego, 11 
CATAMARCA, 7 
CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS, 12 

Ch 

CHILE, 11 

C 

Citibank N.A. c/ Huth Roberto Oscar s/ejecutivo, 
15 

CONJUNTOS INMOBILIARIOS, 9 
CONTRATOS, 9, 14 
Convenio celebrado entre la Dirección General 

de Inmuebles y el Colegio de Escribanos de 
Salta, aprobado por Decreto N° 385/1970 y 
modificado por Decreto Nº 323/2023. 
Prórroga de su vigencia hasta el 31 de 
diciembre de 2024. Nuevos valores de las 
contribuciones, 8 

Críticas al Proyecto sobre procesos sucesorios 
no contenciosos (Ley Ómnibus). Un impacto 
negativo sobre el sistema sucesorio, 9 

D 

D., A. A. c. B. P., G. M. s/ daños y perjuicios, 14 
DAÑOS Y PERJUICIOS, 14 
DECRETO 84/2024 (SALTA), 7 
Decreto de Necesidad y Urgencia 70/2023 : 

Derogación de la ley de tierras rurales, 9 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2024 (RPICF), 

7 
DOCTRINA, 9 
DOCTRINA EXTRANJERA, 11 
DOMINIO DEL ESTADO, 9 
DONACIÓN, 12 

E 

elDial.Com Express, 3 
ESCRITURA PÚBLICA, 14 
ESTADO, 9 
Extensión modal en la donación, 9 

F 

Freytes, Alejandro E., 9 
Fusión de inmuebles : Susceptibilidad de la 

inscripción conservatoria en el sistema 
registral chileno, 11 

G 

González, Marcela, 12 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 296, 1 de marzo de 2024 
 

17 

Gorrasi, Carmen Lucrecia c. Bermejo, Beatriz 
Susana s/ reivindicación, 12 

H 

Hersalis, Marcelo J., 12 

I 

Iglesias, Mariana, 9 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 16 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 18 
INFORMACIÓN, 6 
INSPECCIÓN GENERAL DE JUSTICIA, 7 

J 

JUICIO EJECUTIVO, 14 
JURISPRUDENCIA, 14 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 12 
Jurisprudencia argentina, 3 
Jurisprudencia Argentina Buenos Aires, 3 
Jurisprudencia Argentina Ciudad Autónoma de 

Buenos Aires, 3 
Jurisprudencia Argentina Córdoba, 4 
Jurisprudencia Argentina Gran Cuyo, 4 
Jurisprudencia Argentina Litoral, 4 
Jurisprudencia Argentina Noroeste, 4 
Jurisprudencia Argentina Patagonia, 4 

L 

L. O., C. A. s/ sucesión ab intestato, 12 
La función social de la propiedad como sustento 

para validar la constitucionalidad de la ley 
24.374 : La titulación suficiente como un 
aspecto del derecho constitucional de la 
vivienda, 13 

La Ley, 4 
La Ley. Abogacía corporativa, 4 
La Ley. Propiedad Intelectual 4.0, 4 
La Ley. Suplemento innovación y derecho, 4 
La línea de ribera fluvial y la propiedad privada, 

9 
LEGISLACIÓN, 7 
LEY 5.827 (CATAMARCA), 7 

M 

Martínez, Walter Oscar y otro/a c. Carnes 
Porcinas Lauquen S.A. y otros s/nulidad 
escritura pública, 14 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS, 7 

Muñoz, Lorena, 13 

N 

NACIONAL, 7 
Nuevo valor del módulo base para el cálculo del 

costo de las contribuciones ley 17050, 7 

O 

Oferta de donación y responsabilidad notarial, 
12 

P 

Pérez Pejcic, Gonzalo, 10 
PUBLICACIONES PERIÓDICAS, 3 

R 

Régimen provincial de ordenamiento territorial. 
Creación, 7 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA 

CAPITAL FEDERAL, 7 
REIVINDICACIÓN, 12 
RESOLUCIÓN GENERAL 4/2024 (IGJ), 7 
Resqui Pizarro, Jorge C., 9 
Revista Código Civil y Comercial, 5 
Revista jurídica de Buenos Aires, 5 

S 

SALTA, 7 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 5 
SUCESIONES, 9 

T 

Taller teórico práctico : Uso de los servicios 
bibliotecarios, 6 

Testamento por acto público : Incertidumbre 
sobre la fecha, interpretación y conservación, 
10 

Tranchini, Marcela H., 9 

Z 

Zavala, Gastón A., 9 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.. Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 

Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 26, N° 296, 1 de marzo de 2024 
 

18 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS .............................................................................................. 3 

INFORMACIÓN ........................................................................................................................ 6 

BIBLIOTECA DR. EDGARDO AUGUSTO SCOTTI ............................................................................. 6 

LEGISLACIÓN ......................................................................................................................... 7 

NACIONAL ............................................................................................................................... 7 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS .................................................................... 7 
INSPECCIÓN GENERAL DE JUSTICIA ........................................................................................ 7 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL .............................................. 7 

CATAMARCA ............................................................................................................................ 7 
SALTA .................................................................................................................................... 7 

DOCTRINA ............................................................................................................................... 9 

CONJUNTOS INMOBILIARIOS...................................................................................................... 9 
CONTRATOS ........................................................................................................................... 9 
DOMINIO DEL ESTADO .............................................................................................................. 9 
ESTADO.................................................................................................................................. 9 
SUCESIONES ........................................................................................................................... 9 

DOCTRINA EXTRANJERA .................................................................................................... 11 

CHILE ................................................................................................................................... 11 

JURISPRUDENCIA ANOTADA .............................................................................................. 12 

CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS ...................................................................................... 12 
DONACIÓN ............................................................................................................................ 12 
REIVINDICACIÓN .................................................................................................................... 12 

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................ 14 

CONTRATOS ......................................................................................................................... 14 
DAÑOS Y PERJUICIOS ............................................................................................................. 14 
ESCRITURA PÚBLICA .............................................................................................................. 14 
JUICIO EJECUTIVO ................................................................................................................. 14 

ÍNDICE ALFABÉTICO ............................................................................................................ 16 

ÍNDICE SISTEMÁTICO ........................................................................................................... 18 

 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

	Publicaciones periódicas
	Información
	Biblioteca Dr. Edgardo Augusto Scotti

	Legislación
	Nacional
	Ministerio de Justicia y Derechos Humanos
	Inspección General de Justicia
	Resolución General 4/2024

	Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal
	Disposición Técnico Registral 1/2024


	Catamarca
	Ley 5.827

	Salta
	Decreto 84/2024


	Doctrina
	Conjuntos inmobiliarios
	Contratos
	Dominio del Estado
	Estado
	Sucesiones

	Doctrina extranjera
	Chile

	Jurisprudencia anotada
	Cesión de derechos hereditarios
	Donación
	Reivindicación

	Jurisprudencia
	Contratos
	Daños y perjuicios
	Escritura pública
	Juicio ejecutivo

	Índice alfabético
	Índice sistemático

